داستانی که اصل و پایه آن از فرهنگ عربی وارد زبان فارسی شده‌است و «از قرن چهارم هـ.ق. مورد توجه شاعران و ادیبان ایرانی قرار گرفته و در آثار آنان آمده‌است» (سجادی، ۱۳۷۸: ۹) اما شهرت این داستان بیش از همه مرهون منظومه مستقلی است که نظامی گنجوی، شاعر

پراوازه قرن ششم، «در حدود قرن هشتم مسیحی از احیاء و قبایل نجد اختیار کرده و از آن در سال ۵۸۴ هـ.ق. / ۱۱۸۸ م. گوهری ظریف برای عقد گلو و گوشواره گوش مهوشان شعر و ادب بیاراسته» (حکمت، ۱۳۹۳: ۱۸۴). نظامی نوع شعر داستانی و قصصی را در زبان فارسی به حد اعلای تکامل رسانیده (رزمجو، ۱۳۸۵: ۱۴۵) و به نظر می‌رسد «آنچه داستان لیلی و مجنون را به این درجه از شهرت و اعتبار رسانیده است همان قدرت بی‌نظیر نظامی در سخنوری و داستان‌سرایی است» (طغیانی و نجفی و باباصفیری، ۱۳۸۹: ۱۵۳).